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Den 4. september 2020 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 
Christiansborg 
1240 København K    

   

    

   

   

 

Til udvalgets orientering fremsendes hermed høringsversion af udkast til 

lovforslag om Klima-skovfonden. 

 

Regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet 

indgik den 2. december 2019 aftale om finanslovens for 2020 og har herunder aftalt, 

at regeringen undersøger mulighederne for at etablere en skovfond i samarbejde 

mellem stat, kommuner, civilsamfundet og erhvervslivet. 

 

Lovforslaget har til formål at sætte rammerne for den danske Klima-skovfond, der 

oprettes som en uafhængig forvaltningsenhed inden for den statslige forvaltning. 

Formålet med Klima-skovfonden er at etablere et alternativ til private tiltag, som 

samtidigt sikrer reel effekt med højeste troværdighed ift. det danske 

drivhusgasregnskab. Klima-skovfonden etableres med et statsligt indskud på 100 

mio. kr. i 2020. Det er desuden en central forudsætning i konstruktionen af fonden, 

at denne skal kunne tiltrække privat kapital til understøttelse af fondens aktiviteter. 

Opsummerende indeholder lovforslaget følgende punkter:  

 

 Klima-skovfonden skal fremme og finansiere omkostningseffektiv skovrejsning 

med etablering af skovbryn og udtagning af lavbundsjorder som tillæg til 

tilsvarende statslige indsatser med henblik på at opnå nettoreduktion af 

drivhusgasudledning, sikre dokumentation for den opnåede nettoreduktion af 

drivhusgasudledning samt understøtte opnåelsen af Danmarks klimamål. 

 Projekter kan etableres på privatejet areal samt på arealer, der ejes af 

kommunale eller regionale myndigheder mv. Tildeling af støtte fra fonden skal 

ske igennem en ansøgningsrunde, hvor en lodsejer, som stiller arealer til 

disposition for fonden, kan søge om støtte fra fonden.  

 Fondens midler skal på markedsvilkår kunne betale for entreprenører, som på 

fondens vegne udfører aktiviteterne, herunder indkøb af træer, plantning og 

forberedelse af arealerne på lodsejernes arealer.  

 Fonden kan kun midlertidigt erhverve og forvalte arealer, eksempelvist med 

henblik på demonstrationsprojekter, jordfordeling, mageskifte eller lignende. 

 Fonden skal i afgørelser om tildeling af støtte betinge sig tinglysning på 

ejendommen af et vilkår om et fastlagt minimumsoptag af CO2-ækvivalenter, 

som er projektets klimaeffekt, vilkår om adgang til kontrol, monitering og 

verifikation heraf ved uafhængig tredjepart, samt vilkår om tinglysning på 

ejendommen af fredskovpligt ved skovrejsningsprojekterne.  

 Lovforslaget giver Klima-skovfonden mulighed for at sælge CO2-enheder til 

virksomheder og borgere. Salget af fondens CO2-enheder bliver en central 
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kommerciel aktivitet for fonden, som skal understøtte formålet. Fonden skal 

beregne, opgøre og monitere klimaeffekten af de støttede projekter. Fonden skal 

oprette og føre et register over de opnåede nettoreduktioner af 

drivhusgasudledningen forbundet med fondens projekter. Registeret er 

grundlaget for administration af fondens solgte CO2-enheder og offentligøres 

på fondens hjemmeside. 

 Klima-skovfonden ledes af en bestyrelse bestående af en formand og syv andre 

medlemmer. Bestyrelsens medlemmer udpeges for en periode på fire år og kan 

genudpeges én gang. Bestyrelsens formand og seks bestyrelsesmedlemmer 

udpeges af miljøministeren. Et bestyrelsesmedlem udpeges af klima, energi-  og 

forsyningsministeren.  

 Bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres faglige kvalifikationer og 

ekspertise og skal tilsammen have de nødvendige kompetencer til at varetage 

fondens formål. 

 Bestyrelsen antager den fornødne sekretariatsbistand. Sekretariatet skal 

understøtte fondens aktiviteter og bl.a. yde bistand og rådgivning til fondens 

bestyrelse i forhold til forvaltning, rammevilkår og lovgivning.  

 Dertil etablerer miljøministeren et rådgivende udvalg bestående af op til 12 

medlemmer med henblik på at rådgive fonden om dens aktiviteter. Ministeren 

udpeger medlemmerne til det rådgivende udvalg.  

 

Lovforslaget er i høring til den 2. oktober 2020. 

 

Lovforslaget forventes fremsat nov I 2020. 

 

Notat om indholdet af lovforslaget er vedlagt. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Lea Wermelin 
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